附件 1

项目绩效自评报告
（农产品检测运行经费）

专项资金“财政事权”名称：农产品质量安全

对应“政策任务”数量：1

市级预算部门：（公章）梅州市农产品质量监督检验测试中心

填报人姓名：谢怡青

联系电话：0753-2331998

填报日期：2020 年 7 月 25 日

根据梅州市财政局《梅州市财政局关于开展 2020 年市级财

政资金绩效自评工作的通知》（梅市财评〔2020〕4 号）的要求，

组织对《农产品检测运行经费》项目开展绩效评价，现将自评情

况报告如下：

一、基本情况

（一）资金额度、资金分配方式

根据市财政局《关于批复 2019 年市直部门预算的通知》（梅

市财预〔2019〕16 号），《农产品检测运行经费》项目列入 2019

年预算项目支出预算表，预算金额 50 万元，由市财政局拨款。

根据《梅州市财政局预算内专项经费拨款通知书》（预农 6

号、预农 21 号），《农产品检测运行经费》项目实际下拨经费为

48.5 万元。

（二）资金主要用途和绩效目标

项目资金主要用于保障全市农产品质量安全日常监测工作

中所需的检测运行费用。按时完成市级监测任务并及时上报监测

数据，掌握种植业产品生产中农药使用和残留情况。通过风险监

测，掌握相关农产品质量安全隐患，为排除隐患提供科学数据，

为梅州市农业农村局在履行农产品质量安全监管职能提供技术

支撑，切实保障人民群众“舌尖上”的安全。

二、自评情况

（一）自评分数：100 分

（二）专项资金使用绩效

1. 专项资金支出情况。

2019 年度《农产品质量安全运行经费》项目资金主要用于

购置检测试剂耗材、支付监测过程中的抽样费、交通费、水电费、

资料费等支出。至 2019 年 12 月底，共完成经费支付 48.5 万。

支出率 100%。

2. 专项资金完成绩效目标情况。

根据梅州市农业农村局《关于印发〈2019 年度梅州市市级

农产品质量安全监测方案〉的通知》（梅市农农函字﹝2019﹞136

号）的部署和安排，按照统一的监测方案和操作规程，对全市有

代表性的蔬菜、食用菌、茶叶、稻谷和特色农产品（草莓、李子、

西瓜、荔枝、火龙果、葡萄、龙眼、蜜柚、香蕉、百香果、甘薯、

金柚、脐橙等）生产基地开展农药残留监测。

据统计，2019 年市本级共完成定量检验检测样品 1685 份。

其中：例行监测、专项监测任务 1646 份（含市级监督抽查 49 份，

县级监督抽查 79 份样品，高风险评估监测 32 份）），其他送检样

品 39 份，比年初下达的计划数增加 184 份，比增 12.26%，按时

超额完成了市农业农村局下达的各项检测任务。

项目的实施对经济和社会效益具有良好的促进，对提高农产

品质量安全起到积极的作用。通过对蔬菜等食用农产品生产基地

的抽检监测，有效地提高了种植业产品生产者的安全意识，进一

步规范了生产过程，强化了农产品质量安全风险监测、风险评估

和供应链管理，提高了风险发现与处置能力，最大限度消除不安

全风险隐患，切实保障了广大人民群众舌尖上的安全，达到了预

期目标。

（三）存在的问题

项目实施过程中发现大宗农产品禁（限）用农药仍时有检出，

非禁用农药检出次数仍较多，风险发现与处置能力有待提高，监

测品种、农药种类等覆盖面受到限制，农产品质量安全检测工作

的有效开展仍需更大力度的技术和资金支持。

三、改进意见

为最大限度消除农产品质量不安全风险，切实维护广大人民

群众舌尖上的安全，在技术和资金支持方面加大力度，确保农产

品检验检测工作有序、高效进行，保障人民群众“舌尖上”的安

全。